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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@cmc.pr.gov.br
http://profjosepochapski.blogspot.com/
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PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°083/2 ol
ALTERA A REDA(;{"AO E ACRESCENTA DISPOSITIVO AO
ART. 5° DA LEI ORGANICA MUNICIPAL.
Os Vereadores que abaixo subscrevem, em conformidade com o Art. 29 da Lei
Organica , apresentam a seguinte PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA:
Art. 1° - O Artigo 5° da Lei Organica Municipal passara a ter a seguinte
redagéo:
“Art. 5 O Municipio de Campo Mourado adota como simbolos, a Bandeira, o

Hino, o Brasdo de Armas e o Sinete, definidos por lei, expressGes de sua
cultura e de sua histéria.

Paragrafo tnico — O dia 10 de Outubro é a data magna do Municipio.”

Art. 2° - Esta Emenda a Lei Orgénica Municipal entra em vigor na data
de sua publicacéo.

SALA DAS SESSOES, em 3 de fevereiro de 2011.
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Vereador PROFESSOR JOSE POCHAPSKI

vereadorjosepochapski@cmec.pr.gov.br
htip://profjosepochapski.blogspot.com/

Justificativa oaaéo.i A

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

A presente proposta de emenda visa adequar o Art. 5° da Lei Organica a
legislacdo que criou e definiu os simbolos de Campo Mouréo, sendo eles: a
Bandeira, o Hino, o Brasédo de Armas e o Sinete.

Pretende-se também definir o dia “10 de Qutubro” como data magna do
Municipio, oportunidade que se comemora o aniversario da emancipagdo politico-

administrativo de Campo Mour&o, ocorrida no ano de 1947.

SALA DAS SESSOES, em 3 de fevereiro de 2011.

PROF. }gst/ OCHAPSKI
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TiTULO |
DA ORGANIZAGAO DO MUNICIPIO
CAPITULO |
DOS PRINCIPIOS GERAIS

Art. 1° - O Municipio de Campo Mour3o, pessoa juridica de direito publico interno,
entidades componentes da Republica Federativa do Brasil , & dotado de autonomia
politica, administrativa, financeira e legislativa, nos termos da Constituicao Federal,
da Constituicio do Estado do Parana e desta Lei Organica, objetivando, na érea de
seu territorio, construir uma sociedade livre, justa e solidaria.

Paragrafo unico - Todo o poder emana do povo de Campo Mour&o, que o exerce
por meio de representantes eleitos ou diretamente, segundo os principios da
Constituigio Federal, da Constituigdo do Estado do Parana e desta Lei Organica.

Art. 2° - Sao Poderes do Municipio, independente e harménicos entre si, o
Legislativo e o Executivo.

Paragrafo unico - Os poderes municipais serdo exercidos pela pratica da
democracia representativa, em consonancia com a democracia participativa.

Art. 3° - Constituem objetivos fundamentais do Municipio de Campo Mour&o, como
ente integrante da Republica Federativa do Brasil:

| - promover o bem-estar de todos os mourdoenses, sem preconceitos de
origem, raga, sexo, cor, idade e quaisquer cutras formas de discriminagao; (alterada
pela Emenda n” 003/97).

n - erradicar, com a participagdo da Unido e do Estado do Parana, a
pobreza, o analfabetismo, a marginalizagédo e reduzir as desigualdades sociais, em
sua area territorial.

Art. 4° - O Municipio de Campo Mourdo integra a divisdo administrativa do Estado
do Parana.

Art. 5° - Sdo simbolos do Municipio o brasdo, a bandeira e o hino, expressdes de
sua cultura e de sua historia.

CAPITULO 1II
DA DIVISAO POLITICO-ADMINISTRATIVA

Art. 6° - A cidade de Campo Mour&o ¢ sede do Municipio.

Paragrafo Unico - Lei complementar fixara a diviso administrativa urbana e as
formas de como promové-las.
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/9%~
s? RE A MATERIA:

(X ) ndo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) vcqem anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( )Na

( ) Sifn, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) ndo ha qualquer dbice.

() a proposicéo é idéntica a outra (anexo) ( ) Ja aprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (1671, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)

( ) aproposicgéo (artigo 167, inciso |l) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( )/Trata-se de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja
aprgvado (artigo 167, inciso VI) conforme documento anexo.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAO.

(K ) ndo ha qualquer obice.
( ) a proposicdo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. I., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem conteddo idéntico ou semelhante a proposicdo em tramitagdo -
 { O (em anexo) - art. 151, § 2°, inciso Il, alinea “d", do R.I.

( ) a proposicdo tem contetido que foi objeto de Indicagdo ou Requerimento aprovados nos aitimos
6 (seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “e*, do R.l.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido Plano Plurianual e Lei de Diretrizes
Orcamentarias, vigentes — art. 128, § 2°, do R.1.

Campo Mourdo, 2 Sde Marco de 2011.

Ui

ELIAS DA SILVA
Chefe da divisdo Legislativa i’
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O _DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO
E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- %ANTO A _EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
ERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

M
q_() Nzo
()

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

NAO EXISTEM OBICES QUANTO A TRAMITAGAO.
( ) Jaaprovada (167, 1, a RI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao 11 de abrll de 2011.

..4-»‘"',
DIONE CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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PARECER N°. B4 011.

REF: PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N°. 009/2011
ORIGEM: VEREADORES JOSE POCHAPSKI, HELTON BORGES E
NELITA CECILIA PIACENTINI.

Senhor Presidente,

P Atendendo Vossa determinagdio e considerando a
competéncia atribuida a este 6rgdo pelos artigos 11-A da Resolugdo n°. 32/92

e 31 do Regimento interno desta Casa de Leis, cabe-me aduzir o que segue.
I - RELATORIO

Os Vereadores José Pochapski, Helton Borges e Nelita
Cecilia Piacentini, propdem Proposta de Emenda a Lei Orgénica,
protocolizada sob o n°. 009/2011, exposta em 02 (dois) artigos, que
“ALTERA A REDACAO E ACRESCENTA DISPOSITIVO AO ART. 5°
DA LEI ORGANICA MUNICIPAL”.

/]

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOU
PROTOCOLON? #2 7 X 1D o 7y
CAMPQ MOURAQ, 07 10 5 | £/ HORAZS. S0
T
PROTOCOLISTA




A proposigio faz-se acompanhar de justificativa
conforme preceito regimental, e foi protocolizada no dia 21 de margo de
2011. A Divisdo Legislativa certificou em 25 de margo a inexisténcia de
Sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto, € quanto a
prejudicialidade e aos quesitos para recebimento e distribui¢do da proposi¢do,
ndo havia qualquer 6bice.

No dia 11 de abril, o Departamento de Controle
Legislativo ¢ Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria € que quanto a prejudicialidade, ndo
havia nenhum ébice.

Em 03 de maio de 2011 a presente proposi¢do foi
encaminhada para andlise desta Procuradoria Parlamentar.

E o relatorio.
II - DO PARECER

A iniciativa visa instituir o dia 10 de outubro como data
magna do Municipio e incluir o Sinete como simbolo do Municipio, em
conformidade com a Lei n°. 1.930/2005.

Em analise, salvo melhor juizo, ndo se verificam
prejudicialidades a tramitagdo da proposi¢do em tela.

Portanto, esta Procuradona Parlamentar se manifesta

favoravel a tramitagdo da aludida Proposta de Emenda a Lei Organica.

E o que me compete arguir.
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BANCADA DO PP [

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 009/2011.

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE POCHAPSKI, NELITA
CECILIA PIACENTINI, HELTON BORGES.

Enviado 8 COMISSAO PERMANENTE DE LEGISLACAO E REDACAQ

Relator: Vereador Isidoro Moraes

Vem para analise desta Comissdo a Proposta de Emenda a Lei Organica
n°. 009/2011, protocolizado sob n°® 450/2011 em data de 21 de margo de 2011,
que “ALTERA A REDAGCAQO E ACRESCENTA DISPOSITIVO AO ART. 5° DA
LLEl ORGANICA MUNICIPAL”.

VOTO DO RELATOR

A matéria em comento vem para analise desta Comiss&o por determinacao
regimental, Art. 39, inciso Il do Regimento Interno desta Casa de Leis.

A Proposta de Emenda a Lei Organica esta prevista no Art. 29, inciso | da
Lei Organica Municipal e Art. 207, inciso | do Regimento Intemo.

Considerando que a matéria esta legalmente amparada no que tange sua
constitucionalidade, esta comissdo se manifesta FAVORAVEL a Presente
Proposta de Emenda a Lei Orgéanica.

Sala da Comissdo Permanente de Legislagdo e Redacdo do Poder
Legislativo do Municipio de Campo Mourdo, em 03 de junho de 2011.

ADEMIR FRANCO DE LIMA

Membro Pfesid

e



De: D.A.L/Joicy

Para: Dr. Eraldo — Presidente da Camara

Senhor Presidente,

Considerando o disposto no artigo 209 ‘caput” do Regimento Interno, remeto a
Proposta de Emenda a Lei Organica n° 009/2011 para que seja designada a Comissao
Especial para o exame do mérito da proposicao.

DAL, 15/05/2011
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PORTARIA N° 74 — 12 de agosto de 2011.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO, com fulcro no art. 209 do Texto Regimental,

RESOLVE:
Art. 1° - Designar os Vereadores Ademir Franco de Lima, Edoel
Rocha e Isidorio da Silva Moraes para comporem a Comissao Especial de Mérito que

apreciara a Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n® 9/2011.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissao Especial de Mérito, dentro de
trés dias de sua composicao se reuna para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacao.

Dr. Eraldo Teodor:
Presiden

‘d-

/emlr Franco de Lima
1° Vice- Pre3|dente

2° V| Premdente

Y e/

Heiton Borges
1° Secretari




PUBLICADO NO ORGAO OFICIAL

Ediciio n” 1468 de 19 /agosto /2011.

Pigina n° 2%

PORTARIA N° 74 — 12 de agosto de 2011.

A MESA EXECUTIVA DO PODER LEGISLATIVO DO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO, com fulcro no art. 209 do
Texto Regimental,

RESOLVE:

Art. 1° - Designar os Vereadores Ademir Franco de

Lima, Edoel Rocl;a .e' Isidorio- da Silva Moraes para
comporem a Comiss&@o Especial de Mérito que apreciara a
Proposta de Emenda a Lei Organica Municipal n° 9/2011.

Art. 2° - Determinar que a referida Comissé&o
Especial de Mérito, dentro de trés dias de sua composicao se
retina para eleger seu Presidente.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicagéo.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Ademir Franco de Lima - 1° Vice-Presidente
José Roberto Voidelo - 2° Vice-Presidente
Helton Borges - 1° Secretario
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COMISSAO ESPECIAL DE MERITO.
Portaria n°. 74 de 12 de agosto de 2011.

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N° 09/2011.

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE POCHAPSKI, NELITA CECILIA PIACENTINI E
HELTON BORGES.

Enviado a: COMISSAQO ESPECIAL DE MERITO.
Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.

Tramita nesta Comissdo a Proposta de Emenda a Lei Orgénica n°® 09/2011
protocolada sob n° 450, em 21 de margo de 2011 que: Altera a redagao e

acrescenta dispositivo ao Art. 5° da Lei Organica Municipal.

VOTO DO RELATOR

Assessoria Parlamentar do PSL.

Nip. (g
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lativomm

Na Proposta de Emenda em anédlise pretende-se alterar a redagéo e ainda
acrescentar dispositivo ao Artigo 5° da Lei Organica Municipal que em sua origem
prevé que: Art. 5° Sdo simbolos do Municipio o brasdo, a bandeira e o hino,
expressdes de sua cultura e de sua histéria. Com a alteracdo proposta o citado
artigo passa a vigorar com a seguinte redacgao:

“Art. 5° O Municipio de Campo Mourdo adota como simbolos, a Bandeira, o Hino,
o Brasdo de Armas e o Sinete, definidos por lei, expressdes de sua cultura e de
sua Historia.

Paragrafo dnico: O dia 10 de outubro é a data magna do Municipio.”

A Lei Municipal n° 1.930/2005 inclui o “sinete” como um dos Simbolos do
Municipio, e esta Proposta de Emenda visa adequar a Lei Orgéanica conforme prevé a
citada Lei e ainda instituir o dia 10 de outubro como data magna do Municipio, dia em
que se comemora 0 aniversario da emancipagédo politica e administrativa de Campo
Mourao, ocorrida no ano de 1947.

Antes de tudo é preciso deixar claro o que € um sinete, conforme o Dicionario
Aurélio sinete é: utensilio gravado em alto ou baixo relevo, utilizado para imprimir no
papel, no lacre, etc., assinatura, monograma, etc., de uma instituigdo ou pessoa.
Timbre. (Novo Aurélio Século XXI; Editora Nova Fronteira S.A., pg. 1.861)

Quanto ao mérito a presente Proposta de Emenda a Lei Orgénica Municipal n&o
alterara o cotidiano da populagdo mourédoense uma vez que apenas disciplina e coloca
em ordenamento juridico um simbolo (sinete) e a data em que se comemora O
aniversario do Municipio, aniversario este que vem sendo comemorado ha 64 anos e
que se respeita feriado municipal no dia 10 de outubro.

Ante ao exposto manifestamos o nosso VOTO FAVORAVEL a matéria.

Sala de Reunides da Camara Municipal de Campo Mourdo, 8 de setembro de
2011,

th VLC-C)

/ DEMIR FRANCO DE LIMA
Relator

Presidente

Assessoria Parlamentar do PSL.
Nip.
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PREVISCAM
EXTRATO DE CONTRATOQ 001/2011

Contratante: PREVISCAM — PREVIDENGIA SOCIAL DOS
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO.

Contratado: MARGARETE CRISTINA VERONA

Qbjeto: PRESTAGAO DE SERVIGOS  TECNICOS
ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA
JURIDICA PARA PREVISCAM

Valor: R$ 10.000,00
Vigéncia: 01/09/2011 a 31/12/2011

Dala da Assinalura: 01/09/2011

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

LEIN. 2711
De 21 de junho de 2011.

PARTE VETADA PELO PREFEITO
MUNICIPAL E MANTIDA PELA CAMARA
MUNICIPAL DO PROJETO QUE SE
TRANSFORMOU NA LEI N. 2711, DE 21
DE JUNHO DE 2011, QUE “DISPOE
SOBRE © CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAGAO DE CAMPO MOURAQ",

O PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAQ, Estado do Parana, no uso das atribuigdes
que lhe confere o §7%, do artigo 33 da Lei Crganica do Municipio,
promulga o seguinte dispositivo da Lei n. 2711, de 21 de junho
de 2011:

§22. A Assembléia para eleigdo dos Membros do
Conselho constantes dos incisos |l e Ill, serd convocada pelo
Sindicato Profissional dos Funciondrios e Servidores Piblicos
Municipais de Campo Mourao — SINDISCAM e do inciso IV, pela
Associagao dos Diretores, Supervisores e Especialistas da Rede
Municipal — ADISEEM.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO
DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 21 de junho de
2011,

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente

COMISSAO ESPECIAL DE MERITO.
Portaria nt. 74 de 12 de agosto de 2011.

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGANICA N¢ 09/2011.

AUTORIA DOS VEREADORES: JOSE POCHAPSKI, NELITA
CECILIA PIACENTINI E HELTON BORGES.

Enviado a: COMISSAO ESPECIAL DE MERITO.

Relator: Vereador Ademir Franco de Lima.

Tramita nesta Comissdoc a Proposia de Emenda & Lei
Organica n® 09/2011 protocolada sob n* 450, em 21 de margo
de 2011 gue: Altera a redagdo e acrescenta dispositivo ao
Art. 5% da Lei Organica Municipal.

VOTO DO RELATOR

Ma Proposta de Emenda em andlise pretende-se allerar a
redagio e ainda acrescentar disposilivo ao Artigo 5° da Lei
Organica Municipal que em sua origem prevé que: Art. 59 Sdo
simbolos do Municipio o brasao, a bandeira e o hino,
expressoes de sua cultura e de sua historia. Com a alleragdo
proposta o cilado artigo passa a vigorar com a seguinte redagao:
“Art. 52 O Municipio de Campa Mourdo adola como simbolos,
a Bandeira, o Hino, o Brasdo de Armas e o Sinete, definidos
por lei, expressdes de sua cultura e de sua Historia.
Pardgrafo unico: O dia 10 de oulubro é a data magna do
Municipio.”

A Lei Municipal n?. 1.930/2005 inclui o “sinete”como um
dos Simbolos do Municipio, e esta Proposta de Emenda visa
adequar a Lei Organica cenforme prevé a citada Lei e ainda
instituir o dia 10 de outubro como data magna do Municipio, dia
@m gue se comemora o aniversario da emancipagéo politica e
administrativa de Campo Mourao, ocerrida no ano de 1947,

Antes de tudo é preciso deixar claro o que & um sinefe,
conforme o Dicionario Aurélio sinele é: utensilio gravado em alto
ou baixo releve, utilizado para imprimir no papel, no lacre, elc.,
assinatura, monograma, elc., de uma instituigdo ou pessoa.
Timbre. (Novo Aurélio Século XXI; Editora Nova Fronteira S.A.,
pg. 1.867)

Quanto ao mérile a presente Proposta de Emenda & Lei
QOrganica Municipal nao alterara o cotidiano da populagio
mourdoense uma vez que apenas disciplina e coloca em
ordenamento juridico um simbolo (sinete) e a data em que se
comemora o aniversario do Municipio, aniversario este que vem
sendo comemorado hd 64 anos e que se respeita feriado
municipal no dia 10 de outubro.

Ante ao exposte manifestamos o© nosso VOTO
FAVORAVEL a matéria.

Sala de Reunibes da Camara Municipal de Campo
Mourdo, 8 de selembro de 2011,

Ademir Franco de Lima - Relator
Edoel Rocha - Presidente
Isidoric da Silva - Membro
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TRAMITACAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
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U210k | 1| |LEGISLAGAO E REDAGAO L

O’S 109 | /! | ESPECIAL MERITO PORT. N° 7412011 A~

DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGCAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
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| | APROVADO REJEITADO

EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:

REDACAO FINAL: / / SANCAO/PROMULGAGAO: / /

PUBLICACAO: / / ARQUIVAMENTO: / /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRACAO
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Edoel Rocha
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Beto Voidelo
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Sidnei Jardim
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Edoel Rocha ?
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Dr. Eraldo S
Isidorio Moraes 1~
José Pochapski |
Beto Voidelo C
Nelita Piacentini 41
Dr. Saul A
Sidnei Jardim '(
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C - contrarios

A — ausentes




ESTADO DO PARANA

Rua Mato Grosso, n°. 1678 - Telefax (44) 3618 6060 -CEP 87300-400 - Cx. Postal 460
C.N.P.J 79.869.772/0001-14

WWw.cmem.pr.qov.br

CONSULTORIA TECNICO-LEGISLATIVA

Parecer a Proposta de Emenda a Lei Orgénica do Municipio n°. 09/2011 - Altera
a redacgéo e acrescenta dispositivo ao Art. 5° Lei Orgéanica Municipal.

Autoria: Vereadores José Pochapski, Helton Borges e Nelita Cecilia Piacentini.

Atendendo determinacgdo da Resolugdo n°. 32/92 em seu artigo 26 c/c o

artigo 204 do Regimento Interno desta Casa de Leis, cabe - me aduzir o que segue:

REDAGAO FINAL:

01)Colocagdo do texto nas normas técnicas, conforme Lei Complementar n°.

95/98 e Lei Complementar Municipal n°. 10/2005.

Campo Mour&o, 23 de novembro de 201 1.

Amanda Hélena daSilva

Consultora Técflica Legislativa
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EMENDA A LEI ORGANICA N. 23/2011
De 23 de novembro de 2011. FSL..

44
Altera a redacdo e acrescenta dispositivo ao Art. 5° da Le .,;

Organica Municipal.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
aprovou e a Mesa Executiva promulga a seguinte

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1°. O Art. 5° da Lei Organica Municipal passara a ter a seguinte
redacao:

“Art. 5°. O Municipio de Campo Mourao adota como simbolos, a Bandeira, o Hino, o
Brasdo de Armas e o Sinete, definidos por Lei, expressdes de sua cultura e de sua
historia.

Paragrafo unico. O dia 10 de outubro é a data magna do Municipio”.

Art. 2° Esta emenda a Lei Organica Municipal entra em vigor na data de
sua publicacao.

_ SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO
MOURAO, Estado do Parana, em 23 de novembro de 2011.

— R =
Dr. Eraldo Teodoro de OKyeira ' _
Premdente N

José ,Roberto deelo
~ 2° Vice-Presidente

--------------
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A COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGOES - CPL
torna publica a decis@o proferida na sessao de julgamento das
propostas realizada no dia 30/11/2011, referente a licitagao em
apigrafe. Sendo classificado o objeto da licitagdo para a
proponente ZAHDI E PIQUES LTDA. no valor global de R$
12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais). Os interessados
terdao vista dos autos franqueados no Departamento
Administrativo e Financeiro da FUNDACAM, para os fins do art.
109 da Lei n.? 8.666/93.

Jair Ribas - PRESIDENTE DA C. P. L.

DESPACHO

CONVITE N.? 006/2011. TIPO MENOR PRECO GLOBAL
PROTOCOLO N.2 0502/2011 — FUNDACAM

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA SERVICOS
DE MAO DE OBRA DE DECORAGCAO NATALINA 2011,
TRECHO COMPREENDIDO ENTRE_A RUA FRANCISCO
FERREIRA ALBUQUERQUE, IRMAOS PEREIRA, RUA
HARRISON JOSE BORGES E AV. CAPITAO INDIO
BANDEIRA CIRCUNDANDO AS PRAGAS SAO JOSE E
GETULIO VARGAS (TODO MATERIAL FORNECIDO PELA
FUNDACAM) - RECURSOS DO TESOURO.

A licitagao de que trata esle processo objetivou a selegdo da
proposta mais vantajosa para contratagdo de empresa para
preparagdo de decoragdo natalina 2011. Segundo o parecer
juridico o procedimento atendeu a legislag@o pertinente, tendo
opinado pela pratica dos ates que competem a esta Auloridade.

Desse modo, satisfazendo a lei & ao mérito, HOMOLOGO o
CONVITE n.? 006/2011 e ADJUDICO o objeto da licitagao para
a empresa LUZIA CORREIA ME. no valor global de R$
24.850,00 (vinte e quatro mil, oitocentos e cingdenta reais), nos
termos da Ata da Sessdo de Julgamento.

Publique-se.
Campo Mouréo, 30 de novembro de 2011.

cnia Maria de Castro Singer - Diretora — Presidente da
Fundacam - Secretaria Especial da Cultura

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIgOS
PARTES: Fundagao Cultural de Campo Mourdo e a Faculdade
de Ciéncias e Letras de Campo Mouréo
OBJETO: Tem por finalidade prestagdo de servigos técnicos
especializados para a organizagao, planejamento e execugdo
(elaboragdo, confecgdo, aplicagdo de provas, folhas de
respostas e sua corregao com a emissdo de relatorios parciais e
finais apés andlise e julgamento de eventuais recursos),
referente ao Concurso Plblico n® 01/2011-FUNDACAM, para
provimento de 42 (quarenta e dois) cargos.

VALOR GLOBAL: RS 60.275,00 (sessenta mil e duzentos e
setenta e cinco reais).

DOTAGAO ORGAMENTARIA: 3.3.90.39. 0000-3076
VIGENCIA: homologagéo das fases finais do concurso.

DATA DE ASSINATURA: 15 de setembro de 2011.

FORO: Comarca de Campo Mourdo, Estado do Parana.

DESPACHO

CONVITE N.? 007/2011. TIPO MENOR PRECO GLOBAL
PROTOCOLO N.? 0503/2011 - FUNDACAM

OBJETO: CONTRATAGAO DE EMPRESA PARA I:OCACJS.G
DE EQUIPAMENTOS DE SOM E ILUMINACAO COM
OPERADOR PARA O PALCO DE NATAL NOS DIAS
11/12/2011 E DO DIA 15/12/2011 AO DIA 22/12/2011 NA
PRAGA MATRIZ DE CAMPO MOURAQO - RECURSOS DO
TESQURO.

A licitagao de que trata este processo objetivou a selegdo da
proposta mais vantajosa para contratagdo de empresa para
locacao de equipamento de som com operador para o paico
Natalino 2011. Segundo o parecer juridico o procedimento
atendeu a legislagao pertinente, tendo opinado pela pratica dos
atos que competem a esta Autoridade.

Desse modo, satisfazendo a lei e ao mérito, HOMOLOGO o
CONVITE n.? 007/2011 e ADJUDICO o objeto da licitagao para
a empresa ZAHDI E PIQUES LTDA - ME. no valor global de R$
12.400,00 (doze mil e quatrocentos reais), nos termos da Ata da
Sessao de Julgamento.

Publique-se.
Campo Mourdo, 30 de novembro de 2011.

Sonia Maria de Castro Singer - Diretora — Presidenle da
Fundacam - Secretaria Especial da Cultura

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

EMENDA A LEI ORGANICA N. 23/2011
De 23 de novembro de 2011.

Altera a redagdo e acrescenta dispositivo
ao Arl. 5% da Lei Organica Municipal.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e a Mesa Executiva promulga a
seguinte

EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 1% O Art. 5% da Lei Organica Municipal
passard a ter a seguinte redagéo:

“Art. 52 O Municipio de Campo Mouréo adota como simbolos, a
Bandeira, o Hino, o Brasdo de Armas e o Sinete, definidos por
Lei, expressdes de sua cultura e de sua histéria.

Paragrafo tnico. O dia 10 de outubro é a data magna do
Municipio”.

Art. 2% Esta emenda a Lei Orgénica Municipal
entra em vigor na data de sua publicagao.

SALA DAS SESSOES DO PODER
LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em
23 de novembro de 2011.

Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira - Presidente
Ademir Franco de Lima - 12 Vice-Presidente
José Roberto Voidelo - 2¢ Vice-Presidente
Helton Borges - 12 Secretario

EMENDA A LEI ORGANICA N. 24/2011
De 23 de novembro de 2011.

Altera a redagéo do inciso |, do ar. 22 da
Lei Organica Municipal.

O PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO,
Estado do Parana, aprovou e a Mesa Executiva promulga a
seguinte
EMENDA AO TEXTO DA LEI ORGANICA DO MUNICIPIO:

Art. 12, O inciso |, do Art. 22 da Lei Orgénica
Municipal passard a ter a sequinte redagao:

AN 2R s

| - Investido do cargo de Ministro de Estado, Secretério
Municipal, Estadual e Nacional, Presidente, Superintendente ou
Diretor de Entidade da Administragao Publica indireta do
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